9) Lampe p. 92 ss.

10) Ribini I, 70. Art. V. cultum divinum et religionem ad pristinam normam esse redigendam, et haereses undique tollendas. Art. XI. Anabaptistas et Sacramentarios, — qui adhuc in regno supersunt, procul expellendos esse de omnium bonis; — nec amplius illos — intra regni fines esse recipiendos.

11) Ribini I, 76. Die Confession ist abgedruckt ebendaselbst p. 78 ss. Bey Lampe, Salig u. a. ist diese Confession irrig in das J. 1530 gesetzt.

12) Ueber die Verhältnisse der Reformation vgl. die in diesen Jah-

Nachdem Isabella, 1551 von Ferdinand vertrieben, 1556

ren von Ungarn ins Ausland geschriebenen Briefe. So den des Emeritus Zigerius an Flacius 1549, welchen der letztere deutsch, Magdeb. 1550 herausgab (v. Ribini I, 501); die Briefe an Bullinger in *Huldrici Miscell. Tigurina II*, 192. 198, vgl. p. 200. Ich besitze handschriftlich einige Briefe dieser Art, die an breslauische Prediger gerichtet sind. So schreibt *Mag. Jo. Creslingus Parochus Schemnitensium* an *Ambr. Moibanus*, 1543. *Interim autem vide admirabile et consolantissimum Dei consilium. Arbitramur nos, Turcas oppressores esse Evangelii filii Dei: at diversum Deus ipse efficit: fiunt enim suis bellis contra Papistas (licet nescientes) defensores. Mirum namque in modum Evangelium gloriae Dei et Domini nostri Jesu Christi sub istis bellicis tumultibus quam latissime vagatur. Tota enim Transsylvania Evangelium recepit, frustra prohibente — illo Georgio Monacho Episcopo, omnium praesentium in Hungaria malorum auctore (Georg Martinuzzi s. Engels Ungrische Gesch. IV, 132). — Et quod magis mireris, Valachia quoque Transsylvaniae vicina et Turcis subjecta Evangelium recepit. Tam vetus quam Novum Testamentum sua lingua in Corona, Transsylvaniae civitate, impressa sunt. — Sed et per Hungariam paulatim Evangelium seipit. Quod si isti bellici tumultus non intervenissent, dudum Pseudoepiscopi graviores tumultus, quam ipsimet Turcae, contra Evangelii professores concitassent. Adalb. Wurmloch in Bistriț schreibt an Joh. Häß, Pastor in Breslau 1546: Reformatae sunt hic in Transsylvania Ecclesiae urbium Saxoniarum Dei beneficio, magna ex parte etiam in Hungaria. Audimus et certo intelligimus, Budae (Öfen, damals türkisch) paucis illic relictis Hungaris praedicari sincerum Evangelium, et crassum quendam Satanam papisticum vehementer obstitisse, ita ut res pertraheretur ad Praefectum urbis exercitusque. Qui audita controversia plus visus est approbare Evangelium, maxime ob has causas, quod doceat, unum colendum Deum, reprobatque abusum imaginum, quas Turcae abominantur, et nos propter illas plurimum. Respondit tamen Praefectus, se non esse eo collocatum a Caesare suo ad diluendas Religionis*